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Najstarsze chrystologiczne wyznanie wiary

Używane w liturgii w yznanie w iary  — Credo — posiada swoją 
historię, k tórej tu  nie będziemy przedstawiać. Chodzi nam  tylko 
o ukazanie najstarszych w yznań w iary pierw otnych gm in chrześ
cijańskich. W zagranicznej litera tu rze  biblijnej poświęca się tem u 
problem owi wiele uwagi. Wobec b raku  publikacji na ten  tem at 
w języku polskim, trzeba przynajm niej skrótowo przedstaw ić zagad
nienie najstarszych w yznań w iary  zanotowanych w pism ach Nowe
go Testam entu.

1. Zagadnienie ogólne

Pragnąc mówić o najstarszych wyznaniach w iary  zanotowanych 
w NT, trzeba uprzedzić, że chodzi nam  tylko o popaschalne wyzna
nia skoncentrowane wokoło osoby Jezusa Chrystusa. Są one--wy
razem  żywotności m yśli o Chrystusie zm artw ychw stałym , myśli, 
k tóre odzwierciedlają ówczesną aktualność w yznań i ich potrzebę. 
S tąd  też wyznania ilu s tru ją  tylko pewne elem enty chrystologii 
związanych z przeżyciem  C hrystusa w danej gm inie w jej n a js ta r
szym stadium . Dochodzi do tego aspekt form alny. W yznania ujęte 
są w pewne form y literackie. W szystkie wyznania tego typu  cechuje 
krótkość. Na pierw szy plan  w ysuw ają się „form uły w iary” skupia
jące się wokoło najbardziej elem entarnych praw d chrystologicz
nych. Posługiw ano się n im i w życiu liturgicznym  (1 K or 15, 3nn; 
Rz 1, 3n). Obok nich istn ieją  „aklam acje” . Podczas gdy form uły w y
znania zw racają bardziej uwagę na treść, aklam acje uw ypuklają ak t 
samego wyznania (1 K or 8, 6; Rz 10, 9). Nadto aklam acja związana 
jest z odpowiednim ty tu łem  chrystologicznym  (zazwyczaj Mesjasz, 
Syn Boży, Pan), którego treść z racji na krótkość wyznania nie zo
staje rozwinięta, jakkolw iek jest znana. Inną form ę w yznania pre-
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zentuje „doksologia” , w  stosunku do aklam acji bardziej rozwinięta. 
W niej przew aża elem ent treściow y dotyczący zbawczej działalności 
Boga względem  Chrystusa. Ten elem ent raczej nie jes t form alnie 
wypow iedziany w form ułach wyznania i aklam acjach, niem niej n a 
leży go suponować. Dlatego też w ielu egzegetów uważa, że naw et 
najkrótsze w yznania pierw otnie wprowadzał n a rracy jny  elem ent 
treściow y opiew ający czyny Boga nad Chrystusem . W yznania są 
przecież bezpośrednim  naw iązaniem  do kerygm atu  apostolskiego 
i jego echem. K erygm at zaś —  zwłaszcza w pierw szym  stadium  — 
w form ie narracy jnej uw ydatniał ingerencję Boga w życiu i śmierci 
Jezusa, powołującą Go do nowego życia przez zm arw ychw stanie 
(por. Dz 2, 23.24; 3, 12— 26; 4, 8— 12; 5, 29— 32; 10, 34—43; 13, 
16—41).

Nie jesteśm y w stanie odtworzyć z całą dokładnością bogatej te 
m atyki chrystologicznej w yznań i ich form , tym  bardziej, że zarów
no w ątki treściowe, jak  i elem enty form alne przeplatały  się wza
jem nie. Ograniczenie się do dwóch zasadniczych form uł w iary 
i aklam acji ma więc swoje uzasadnienie w m ateriałach przekaza
nych nam  przez NT 1.

2. Form uły w iary

W w ypadkach form uł w iary  trzeba przeprowadzić podział na 
dwie grupy. Jedna akcentu je  przede wszystkim  treść kerygm atu 
w  niej zaw artego jako praw dę w iary  (np. 1 Kor 15, 3—5). Z racji 
na kerygm at zaw arty  w tej form ule nazyw am y ją  kerygm atyczną 
form ułą w iary. D rugą grupę cechuje sam  fak t wyznania. W yznanie 
w języku greckim  nazywa się „homologią” . S tąd tą  drugą można by  
nazwać w prost homologią. Homologią znana była w  ST i w  czasach 
Jezusa. Homologią judaizm u była oparta  na m odlitw ie tzw. Szema, 
na k tó rą  składały się trzy  fragm enty  ST (Pw t 6, 4—9; 11, 13—21; 
Łb 15, 37— 41). M odlitwa ta  stanow iła istotę w yznania judaizm u 
w jedynego Boga i Jego przykazania.

Ponieważ wiele gmin chrześcijańskich znalazło się w  podobnej 
sytuacji jak  społeczność żydowska, czyli w  środowisku pogańskim, 
w yznającym  w ielu bogów, chrześcijanie wyznaw ali jednego Boga 
(por. Rz 3, 30; Gal 3, 20; Jak  2, 19), ale także jednego Pana Jezusa 
Chrystusa.

Przykładem  przyjęcia przez pierw otny Kościół zasadniczego w y
znania żydowskiego w jednego Boga, z równoczesnym  dodaniem  do

1 Do całości zagadnienia zob. głów nie: H. Z i m m e r m a n n ,  N eutesta-  
m entliche M ethodenlehre,  L eipzig 1967, 160— 176. J. E r n s t ,  A nfänge der  
Christologie,  S tuttgart 1972, 56—61; K. W e n g s t ,  Christologische Formeln und  
Lieder  des U rchris ten tum s,  G ütersloh 1972, 55— 144.
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niego odpowiedniego elem entu chrystologicznego, jest dwuczłonowa 
form uła w iary zaw arta w  1 K or 8, 6 (por. także Ef 4, 5.6; 1 Tm  2, 5):

„Jeden  Bóg Ojciec 
Jeden  P an  Jezus C hrystus”.

W yznanie chrystologiczne zawiera się w  drugim  stychu i dotyczy 
Pana Jezusa Chrystusa 2.

Jak  przedstaw ia się kerygm atyczna form uła w iary? Klasyczny 
przykład tego rodzaju  w yznania stanow i już w zm iankow any tekst 
1 K or 15, 3—5. W naukow ej egzegezie poświęcono tem u fragm en
towi wiele u w a g i3. Osiągnięto tu  zwłaszcza dwa wyniki. Pierw szy 
dotyczy strony  językow ej: na jstarsza  część form uły była zredago
w ana w języku aram ejskim  i pochodzi z tradycji zakotwiczonej 
w gminie palestyńskiej. D rugi w ynik opierający się na poprzednim, 
dotyczy rekonstrukcji najstarszej części wyznania:

„C hrystus um arł za nasze grzechy zgodnie z Pism em  
i został pogrzebany.
Został wskrzeszony z um arłych trzeciego dnia zgodnie 
z Pism em  i ukazał się Kefasowi, a potem  D w unastu” .

Opinia ogólna egzegetów skłania się w. 6a—8 uważać za dodatek 
do pierwotnego wyznania:

„później zjaw ił się więcej niż pięciuset braciom  równocześnie, 
większość z nich żyje dotąd, niektórzy z nich pom arli. Potem  
ukazał się Jakubow i, jeszcze później w szystkim  apostołom ”.

Nie znaczy to wcale, że część druga opiera się także na tradycji. 
Np. chrystofania wobec Jakuba jest przez w ielu protestanckich egze
getów uw ażana za autentyczną.

O starożytności pierwszej części świadczy także konstrukcja tego 
dwuczłonowego zdania, na k tóre składają się cztery  stychy. Gdy
byśm y w ykreślili zw rot „zgodnie z Pism em ” w obu członach, mamy 
do czynienia z klasycznym  chiazmem według wzoru:

a 1 — b1 
b2 — a2

a 1 mówi o śm ierci jako o w ydarzeniu historycznym ;
a2 p retendu je  do tego, by chrystofanie uznać także za prawdziwe
wydarzenie;
b 1 mówi o pogrzebaniu;
b 2 stw ierdzając wskrzeszenie z um arłych suponuje pogrzebanie.

2 Zob. mój artykuł na tem at. Jednostk i l i terackie  i teologiczne w  1 Kor  
8, 6, R oczniki teologiczno-kanoniczne 15(1968) z. 1, 97— 109.

8 Zob. g łów n ie Ph. S e i d e n s t i c k e r ,  Das antiochenische Glaubensbe
kenntn is  1 K o r  15, 3— 7 im  L ichte  seiner Traditionsgeschichte ,  T heologie und 
G laube 57(1967)286—323; J. К  r e m e r, Das ä lteste  Zeugnis von  der A u fer
stehung Christi ,  S tuttgart 1970.
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W takim  jednak  w ypadku zw rot „według P ism a” byłby dodat
kiem, jakkolw iek bardzo wczesnym. Skoro p rasta ry  centralny  opis 
m ęki Pańskiej, tj. fragm ent śm ierci znajdujący się w Mk nie używa 
zw rotu „według P ism a”, zw rot ten  mógł być dodany nieco póź
niej do form uły kerygm atycznej 1 K or 15, 3— 5.

Starożytność przekazu potw ierdza nadto sam  Paw eł w w. За: 
„Przekazałem  w am  na początku co przejąłem ”. Widocznie już P a
weł do samego w yznania niew iele dodał. O starożytności przekazu 
świadczy także sform ułow anie: „za nasze grzechy” jakkolw iek jesz
cze starsza form uła ekspiacyjna nie mówi o grzechach, lecz używa 
zwrotu: „za was, za nas, za w ielu”, naw iązujących do autentycznych 
słów Jezusa (np. w czasie O statniej W ieczerzy 4).

W w yznaniu 1 K or 15, 3—5 kładzie się nacisk na 1. śmierć, 
2. pogrzeb, 3. zm artw ychw stanie, 4. chrystofanie po zm artw ych
w staniu, czyli na elem enty historyczne. One też stanow ią rdzeń pa
cierzowy wszelkich opisów m ęki Jezusa. Trzeba jednak  dodać, że 
chodzi o pierwsze zw arte opisy historii m ęki Pańskiej 5.

To co przedstaw ia tekst 1 Kor 15, 3—5 w jego najstarszym  u ję 
ciu jes t również kerygm atem , k tóry  jednak  opiera się o ścisłe fakty.

F ragm ent 1 K or 15, 3—5 nie przedstaw ia najstarszego etapu w y
znań. Cały szereg tekstów zaw ierających bardzo wczesne sform uło
w ania, opuszcza w prost motyw śmierci, a wspom ina tylko o wskrze
szeniu Jezusa z um arłych przez Boga (Rz 10, 9; 4, 24; 8, 11; 1 K or 
6, 14; 2 K or 4, 14; G al 1, 1; Ef 1, 20; Kol 2, 12; 1 Tes 1, 10; 2 Tm 
2, 8; 1 P  1, 21; Dz 13, 30.37). Nie podlega jednak  dyskusji, że w y
znania o tem atyce wyłącznie paschalnej suponują śmierć Jezusa.

W końcowych w nioskach w ypada stw ierdzić, że form uły w iary 
pow stały na teren ie  palestyńskim . Jednakże homologia „Jeden P an ” 
w 1 Kor 8, 6 każe nam  się przenieść na teren  pogański. Tam też 
ak tualne było w yznanie w „Jednego Boga”, m ające zastosowanie 
wśród Żydów w diasporze, k tórym  trzeba było przypom inać także 
praw dę o jedynym  Bogu, względnie głosić ją  poganom, których 
żydowscy m isjonarze pragnęli zyskać dla judaizm u.

3. Aklam acje

Term in aklam acja p rzy ję ty  w nom enklaturze biblijnej oznacza 
dosłownie to, co w yraża łaciński źródłosłów naszego z łaciny przy
jętego rzeczownika. Czasownik acclamare znaczy ty le, co ogłaszać 
coś publicznie i przychylać się do tego ogłoszenia. Język łaciński

4 Dokładne zestaw ien ie tzw . form uł ekspiacyjnych łącznie z objaśnieniem  
podałem  w  artykule w yżej w spom nianym  (s. 105 n).

5 W spraw ie genezy ew angelicznych  op isów  m ęk i Jezusa zob. m oją m o
nografię: W p ro w a dzen ie  i  k o m en tarz  do ew angelicznych  o p isów  M ęki P ań 
sk ie j ,  L ublin  1975, zw ł. s. 5— 20.
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posiada jeszcze silniejszy czasownik w tym  względzie, m ianowicie 
proclamare —  ogłosić lub obwieścić, że przedm iot proklam acji jest 
godny uwagi, szacunku itp. Określenie proklam acja uwzględnia więc 
bardziej m om ent samego przyjęcia treści. Skoro jednak  dla akla
m acji istotny jest m om ent wyznania, to potw ierdzenie tego w yzna
nia mieszczące się w pojęciu proklam acji jest zbyteczne. Ten, który  
w yznaje, w ierzy i w ydaje świadectwo o swojej wierze, k tó ra  już 
n ie potrzebuje specjalnej proklam acji.

Aklam acja z racji na jej niezw ykle krótkie literackie ujęcie, siłą 
rzeczy m usi się wiązać z jakim ś ty tu łem  chrystologicznym  8. Akla
m ację znajdujem y np. w hym nie chrystologicznym  Flp  2, 6— 11 — 
„Pan Jezus C hrystus” (2, 11), wywodzącą się ż  starszego sform uło
w ania „Panem  jest Jezus”, pochodzącego z tego etapu  aklam acji, 
kiedy jeszcze Jezus było imieniem, a C hrystus ty tu łem  chrystolo
gicznym. Z chwilą zapoznania się gmin wywodzących się z pogań
stw a z treścią ty tu łu  Mesjasz (Chrystus), określenie to sta je  się im ie
niem. O bejm uje ono cały okres ziemskiej działalności Jezusa, gdyż 
Jezus już za życia u jaw nił się jako Mesjasz. Z drugiej strony  od
zwierciedla etap  wczesnych rozważań popaschalnych o tym , że Je 
zus był praw dziw ym  Mesjaszem. Innym i słowy ty tu ł Mesjasz, obej
m uje ziemskiego Jezusa po Wielkanocy, stanow i najbardziej ade
kw atne określenie Jezusa zm artw ychw stałego. Określenie Mesjasz- 
-C hrystus jest najbardziej związane z ziemskim Jezusem  i dlatego 
mogło stać się w prost im ieniem  popaschalnym  historycznego Je 
zusa. W ten  sposób także samo imię podkreśla jednoznacznie myśl, 
iż Chrystus, k tó ry  zm artw ychw stał i został wywyższony to jest Je 
zus ziemski.

Skoro więc wśród chrześcijan, pochodzących z pogan, bardzo 
wcześnie zadomowił się ty tu ł Chrystus jako pełne imię Jezusa po 
W ielkanocy, należy to  przypisać w  pierwszym  rzędzie kerygm atow i 
apostolskiemu, k tóry  także wobec pogan nie mógł zrezygnować 
z starotestam entalnych prerogatyw  Mesjasza i przypisyw ania ich 
ziemskiemu Jezusowi.

Jeśli chodzi o aklam ację „Kyrios Jezus C hrystus” zaw artą 
w hym nie F lp 2, 6— 11, pieśń w yraźnie mówi w w. 11: „aby wszelki 
język w yznał” (exhomologeo). Sam  hym n sugeruje, że aklam acja jest 
równocześnie wyznaniem  — homologią. W ziąwszy pod uwagę, że 
aklam acja „Panem  jest Jezus C hrystus” jest szczytowym punktem  
hym nu, nasuwa się dalsza myśl. Żywotność aklam acji, tego jędrnego 
wyznania stanowiącego zaledwie jedno zdanie, była krótka, gdyż siłą 
rzeczy dom agała się in te rp re tac ji i rozwinięcia. Jako dalszy dowód

• Z właszcza dw ie m onografie o tytu łach  chrystologicznych zasługują na
uw agę: F. H a h n ,  Chrysto logische Hoheits ti te l.  Ihre Geschichte im  frühen  
C hris tentum ,  G öttingen2 1964; J. K r a m e r ,  Christos, K yr io s ,  Gettessohn,  Zü
rich 1963.
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na to służyć może Rz 10, 9: „A to jest słowo w iary, k tóre głosimy: 
Jeżeli ustam i swoimi wyznasz, że Jezus jest Panem  i w sercu swoim 
uwierzysz, że Bóg wskrzesił go z m artw ych — będziesz zbawiony”. 
W tym  tekście również aklam acja „Jezus jest Panem ” stanow i w y
znanie. Z nim  jednak  łączy się głęboka wiara. Tę w iarę głoszą apo
stołowie i ona jest w arunkiem  zbawienia. Przedm iotem  tej w iary 
jest w yznanie „Jezus jest Panem ”, a jego zasadniczą treścią, której 
nie trzeba głośno wypowiadać i wyznawać, jest zm artw ychw stanie 
Jezusa. A klam acja „Jezus jest Panem ” zasadza się więc na wierze 
w  jego zm artw ychw stanie. „Jezus jest Panem ”, znaczy, że P an  to 
zm artw ychw stały Jezus, którego gm ina uznaje za swojego władcę 
i z nim  jest związana i złączona, jego proklam uje w życiu litu r
gicznym.

W środowisku pogańskim  zaistniała potrzeba zaakcentow ania 
praw dy, że Jezus jest jedynym  Panem . O tym  świadczy np. ak la
m acja „Jeden P an  Jezus C hrystus” w  1 K or 8, 6, w obecnym  tekście 
przedstaw iona łącznie z jej rozwinięciem.

Nie w szystkie aklam acje skupiają się wokoło ty tu łu  Pan. Ponie
waż ak lam acja zw iązana jest z konkretną potrzebą życia religijnego 
i liturgicznego najstarszych  gm in, wiąże się z różnym i ty tu łam i.

Oto przegląd tych  ty tu łów  łącznie z tekstam i, w  k tó rych  się znaj
dują: C h r y s t u s - M e s j a s z  (Mk 14, 61; Mt 16, 16, 20; 26, 63; 
Łk 4, 41; 22, 67; Dz 9, 22; 18, 5; 17, 3; J  7, 26, 41; 10, 24; 11, 27; 20, 
31). S y n  B o ż y  (Mk 1, 11 por. 8, 7; M t 16, 16; Łk 4, 41; Dz 8, 37; 
9, 20; J  1, 34, 49; 10, 36; 11, 27 i in). S y n  D a w i d a (Mt 12, 23; 
Dz. 8, 37; 8, 20 i in.). S y n D a w i d a  (Mt 12, 23; Dz 8, 37; 8, 20 i in.).

Dalsze ty tu ły  znajdują  się również w  aklam acjach. Ich form a 
jednak  jest odmienna. Posłużm y się przykładem  J  4, 42. Chodzi o ty 
tu ł „Zbawiciel św iata” : „W ierzym y już nie dzięki tw em u opowiada
niu, na w łasne uszy bowiem  usłyszeliśm y i jesteśm y przekonani, że 
on rzeczywiście jest zbawicielem  św iata” . Łatwo zauważyć, że w tej 
aklam acji, wplecionej w  obecny tekst, ty tu ł sta je  się orzeczeniem. 
Dlatego mówi się o „aklam acjach orzeczeniowych” . Dla ty tu łu  „zba
wiciel św iata” nie znajdujem y w NT innych tekstów o charakterze 
aklam acyjnym . W tym  tekście uw ypuklony również został aspekt 
w yznania: „jesteśm y przekonani” . Jest to już późniejszy okres sto
sowania aklam acji, gdyż wyprzedza je  in terp re tac ja. Trudno orzec 
czy ten  ty tu ł i następne, stanow iły kiedykolw iek punk t wyjścia dla 
aklam acji. O pierając się o wzór typowej aklam acji „Panem  jest Je 
zus” analogia uw zględniająca ty tu ł „Zbawiciel św iata” m usiałaby się 
przedstaw iać w ten  sposób: „Jezus Zbawiciel św iata” lub „Zbawiciel 
świata Jezus” .

Tego typu  aklam acji nie zna jednak  NT, co jest zrozumiałe. A kla
m acja jest pierw szym  w yznaniem  pierw otnych zgrom adzeń litu r
gicznych. Tam  jednak  obierano te  ty tu ły  chrystologiczne, k tóre w y
rażały  zasadnicze p raw dy  w iary, że Jezus zm artw ychw stały żyje,
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jest obecny i działa w Kościele. A przecież ty tu ł „Zbawiciel św iata” 
stanow i już dalszą refleksję chrystologiczną, pow stałą w gminach 
znajdujących już rozw inięty kerygm at o zm artw ychw staniu, keryg
m at głoszący zarówno jedyne pośrednictw o C hrystusa w  odkupieniu 
jak  i zasięg kosmiczny tej działalności zbawczej.

Aklam acje skupiające się wokoło dalszych tytułów , utrzym ane 
w sty lu  orzeczeniowym, pochodzą więc z późniejszego okresu. Sam 
fakt, że m am y do czynienia z aklam acją z w yjaśnieniem , świadczy 
o jej późniejszym zastosowaniu.

Dalsze ty tu ły  wiążące się z aklam acją o typie orzeczeniowym są 
następujące: S y n  С z ł o w i e с z y  (J 3, 13; 5, 27; 9, 35—37); P r o 
r o k  (J 6, 14; 7, 40); Ś w i ę t y  B o g a  (J 6, 69); K r ó l  Ż y d ó w  
(J 18, 33).

Łatwo zauważyć, że wszystkie aklam acje o typie orzeczeniowym 
znajdują się. w ewangelii Jana. Znaczy to, że czw arta ewangelia, 
mimo sw ej późnej redakcji (koniec pierwszego wieku po Chr.), opie
ra się na starych tradycjach, sięgających do źródeł w yznań i akla
macji chrystologicznych.

W zakończeniu w arto  zwrócić uwagę na istotną spraw ę dla na j
starszych w yznań w iary: skupiają się one wkoło śmierci i zm ar
tw ychw stania Chrystusa. W ten  sposób wiążą one ziemskiego Jezusa 
z Chrystusem  zm artw ychw stałym . W dobie współczesnych dociekań 
naukowych na tem at chrystologii NT to stw ierdzenie odgrywa za
sadniczą rolę. N ajstarsze w yznania w iary, k tóre czerpały swoje w ia
domości chrystologiczne z kerygm atu apostolskiego utożsam iają Je 
zusa ziemskiego z Chrystusem  zm artw ychw stałym .

D A S CREDO DER URKIRCHE
Die ä ltesten  christologischen G laubensaussagen

Der V erfasser untersucht das christologische B ekenntnis der U rkirche, 
das verschiedene literarische Form en geschaffen hat. S ie  drücken bestim m te  
Lebensäusserungen und B edürfn isse der frühchristlichen G em einde aus. N e
ben den kurzen G laubensform eln, w elch e den christologischen K erngehalt 
bekannt gaben (1 Kor 15, 3ff; Rom 1, 3f), gab es die A kklam ation, in w elcher  
das Bekennen als solches zum A usdruck gebracht w urde (1 Kor 8, 6; Röm  
10,9). Ein H oheitstitel, dessen A nspruch eindeutig ist, w ird dabei m itausge- 
rufen. D ie D oxologie ist stark  liturgisch  geprägt. G ottes H eilstaten  in Jesus 
C hristus w erden feierlich  ausgesprochen (2 Kor 1, 3; Eph 1, 3; 1 P etr 1,3). Die 
G laubensform el und die A kklam ation  setzen diesen B ericht voraus. Die keryg- 
m atische M itte aller christologischen G laubensaussagen ist das österliche  
Bekenntnis, Insofern ist die Identität zw ischen dem irdischen Jesus und dem  
A uferstandenen auch in den ältesten  christologischen B ekenntn issen  sicher
gestellt.
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